- 1 -

武汉理工大学文件

校学字〔2023〕12号

关于印发《武汉理工大学全日制普通本科

学生困难补助管理办法》的通知

校属各单位：

现将《武汉理工大学全日制普通本科学生困难补助管理办法》

印发给你们，请结合本单位实际，认真贯彻执行。

附件：武汉理工大学全日制普通本科学生困难补助管理办法

武汉理工大学

2023年 9月 9日

- 2 -

附件

武汉理工大学全日制普通本科学生

困难补助管理办法

第一条　根据国家有关文件精神，为切实做好家庭经济困难

学生资助工作，进一步完善家庭经济困难学生的资助和保障机制，

使他们能安心学习，顺利完成学业，结合我校实际，制订本办法。

第二条　凡我校在籍全日制普通本科学生可申请困难补助。

第三条　学生困难补助分为临时困难补助和专项特困补助两

类。

学生困难补助坚持公平公开公正的原则。

第四条　学生困难补助申请条件如下：

（一）家庭经济困难，或因自然灾害、意外事件、疾病造成暂

时生活困难；

（二）原则上无不及格课程或学习成绩较上学年有提高；

（三）无记过以上违纪行为。

第五条　学生困难补助标准如下：

（一）学生临时困难补助和特殊临时困难补助标准由学工

部（处）根据实际情况确定。

（二）学生专项特困补助分为甲、乙、丙三等，其金额为：

甲等：1000 元/人；乙等：800 元/人；丙等：500 元/人。专项

特困补助由学生工作（部）处根据实际情况确定是否开展及开展

- 3 -

时间。

第六条   学生困难补助申请程序如下：

（一）学生申请临时困难补助须本人书面申请，经班主任或

辅导员核实，签署意见后，呈报学院审批，由财务处通过酬金发

放系统将补助金额划入学生银行卡中。

（二）学生因突发情况造成家庭重大经济损失，严重影响学

生正常学习和生活，可提出特殊临时困难补助申请。特殊临时困

难补助须本人书面申请，经班主任或辅导员核实，签署意见后，

呈报学院审核，经学生工作部（处）审批后，由财务处通过酬金

发放系统将补助金额划入学生银行卡中。

（三）专项特困补助须学生本人书面申请，班级评议，班主

任或辅导员签署意见，学院审核并公示无异议后，报学生工作部

（处）审批，由财务处通过酬金发放系统将补助金额划入学生银

行卡中。

第七条　凡有下列行为之一者，不再享受困难补助：

（一）学习不刻苦，经常旷课、迟到，一学年有 3门及以上

主修专业必修课不合格；

（二）有抽烟、酗酒等铺张浪费行为和高消费行为；

（三）对所提供的勤工助学岗位不积极参与。

第八条　获得临时困难补助的学生应积极参加学校组织的

志愿服务和义工活动，受资助一年内无特殊原因未参加公益活动

的，将暂停学生再次申请资格。

- 4 -

第九条  申请和发放困难补助过程中，部门、学院及个人存

在违法违规行为的，一经查实，除追回补助外，将按有关规定追

究相关责任。

第十条　本办法由学生工作部（处）负责解释。

第十一条　本办法自公布之日起施行，《武汉理工大学全日

制普通本科学生困难补助管理办法》（校学字〔2015〕9 号）同

时废止。

武汉理工大学党政办公室            2023年 9月 9日印发

	doc_mark
	Content
	signing_date

		2023-09-20T10:46:23+0800
	云服务客户ID：APP_51B676E02A73463198979D935B413247;签署方式：用户页面签署;签署验证类型：BJCA本地验证；签署核验方式：无需验证；签章操作员姓名：杨卫萍；业务ID：436477308979548162；